
 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

27 мая 2025 года                                                                                              № 27 

 
О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих 
муниципальные должности в органах местного самоуправления города 

Лермонтова, утвержденное решением Совета города Лермонтова  
от 31 мая 2022 года № 28 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации  

и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», 

Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 года № 12-кз «О местном 

самоуправлении в Ставропольском крае», Законом Ставропольского края  

от 29 декабря 2008 года № 101-кз «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления» и Уставом муниципального 

образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края, 

Совет города Лермонтова 

 

Р Е Ш И Л: 

1. Внести в Положение об оплате труда лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления города 

Лермонтова, утвержденное решением Совета города Лермонтова от 31 мая 

2022 года № 27 (с изменениями, внесенными решениями Совета города 

Лермонтова от 26 июля 2022 года № 45, от 26 марта 2024 года № 9), 

следующие изменения: 

 

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

 

«1.1. Настоящее Положение об оплате труда лиц, замещающих 

муниципальные должности в органах местного самоуправления города 

Лермонтова (далее – Положение), разработано в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ  

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 



2 
 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  

и муниципальных образований», статьей 30.1 Закона Ставропольского края 

от 02 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении  

в Ставропольском крае», Законом Ставропольского края от 29 декабря  

2008 года № 101-кз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления» (далее – Закон Ставропольского края  

«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»), постановлением Правительства Ставропольского края  

от 29 декабря 2020 года № 743-п «Об утверждении Методики расчета 

нормативов формирования расходов на содержание органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», 

Уставом муниципального образования городского округа города Лермонтова 

Ставропольского края и определяет порядок и условия оплаты труда лиц, 

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления 

города Лермонтова, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе (далее соответственно – лица, замещающие муниципальные 

должности, органы местного самоуправления), включая размер ежемесячных 

и иных дополнительных выплат.»; 

 

2) главу 2 изложить в следующей редакции: 

 
«2. Денежное содержание, размеры должностных окладов, 

ежемесячных и иных дополнительных выплат, порядок их 
осуществления 

 

2.1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, 

производится в виде денежного содержания, которое состоит  

из должностного оклада лица, замещающего муниципальную должность,  

в соответствии с замещаемой им муниципальной должностью (далее – 

должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных 

выплат, определяемых Законом Ставропольского края «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»  

и настоящим Положением. 

 

2.2. Размеры должностных окладов, а также размеры ежемесячных  

и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления 

устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми 

Советом города Лермонтова в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Ставропольского края. 

 

2.3. Размеры должностных окладов устанавливаются в соответствии  

с предельными размерами должностных окладов лиц, замещающих 

муниципальные должности муниципальных образований Ставропольского 



3 
 

края, утверждёнными постановлением Правительства Ставропольского края. 

 

2.4. Лицам, замещающим муниципальные должности, выплата 

денежного содержания и иных надбавок к должностному окладу, 

установленных законодательством Российской Федерации, 

законодательством Ставропольского края и настоящим Положением, 

производится пропорционально фактически отработанному времени за счет 

средств фонда оплаты труда органа местного самоуправления в пределах 

сметных назначений, установленных местным бюджетом на текущий 

финансовый год соответствующему органу местного самоуправления (далее 

– фонд оплаты труда).»; 

 

3) в пункте 3.2 слова «с выплатой им должностных окладов  

за соответствующий месяц из средств фонда оплаты труда соответствующего 

органа местного самоуправления, а также учитываются во всех случаях 

исчисления денежного содержания» заменить словами «с выплатой 

должностных окладов за соответствующий месяц за счет средств фонда 

оплаты труда, а также учитываются во всех случаях исчисления среднего 

заработка (денежного содержания) лица, замещающего муниципального 

должность, пропорционально фактически отработанному времени»; 

 

4) в пункте 3.3 слова «в структурное подразделение (должностному 

лицу), уполномоченное (ответственному) за ведение кадрового 

делопроизводства в соответствующем органе местного самоуправления» 

исключить; 

 

5) в пункте 3.4 слова «от 29 декабря 2008 года № 101-кз» исключить; 

 

6) пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 

 

«3.5. Ежемесячные и иные дополнительные выплаты устанавливаются 

лицам, замещающим муниципальные должности, при избрании (назначении) 

на соответствующую муниципальную должность в орган местного 

самоуправления либо со дня возникновения у лица, замещающего 

муниципальную должность, права на такую выплату правовым актом органа 

местного самоуправления (его руководителя).»; 

 

7) главу 6 изложить в следующей редакции: 

 
«6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

деятельности (муниципальной службы) 
 

6.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

деятельности (муниципальной службы) устанавливается в размерах: 

 



4 
 

1) руководителям органов местного самоуправления – 200 процентов; 

 

2) лицам, замещающим иные муниципальные должности –  

185 процентов. 

 

6.2. Ежемесячная надбавка за особые условия деятельности 

(муниципальной службы) учитывается при включении в средний заработок 

пропорционально фактически отработанному времени.»; 

 

8) в главе 9: 

 

а) в пунктах 9.2 и 9.3 слова «в установленном порядке на основании 

письменного заявления, представленного лицом, замещающим 

муниципальную должность, в структурное подразделение (должностному 

лицу), уполномоченное (ответственному) за ведение кадрового 

делопроизводства в соответствующем органе местного самоуправления» 

заменить словами «на основании письменного заявления, представленного 

лицом, замещающим муниципальную должность»; 

 

б) пункт 9.4 изложить в следующей редакции: 

 

«9.4. Лицам, замещающим муниципальные должности, избранным 

(назначенным) на муниципальную должность в текущем календарном году, 

выплата материальной помощи производится пропорционально фактически 

отработанному времени в течение текущего календарного года либо  

в декабре текущего календарного года на основании письменного заявления, 

представленного лицом, замещающим муниципальную должность,  

за исключением случаев, когда материальная помощь за текущий 

календарный год в полном объеме была выплачена лицу, замещающему 

муниципальную должность, по прежней муниципальной должности или 

должности муниципальной службы, замещавшейся им в другом органе 

местного самоуправления, отраслевом (функциональном) органе.»; 

 

в) дополнить пунктом 9.5 следующего содержания: 

 

«9.5. В случае прекращения полномочий лица, замещающего 

муниципальную должность, не получившего материальную помощь, 

указанная выплата производится пропорционально фактически 

отработанному времени (за исключением случаев увольнения по основаниям, 

предусмотренным пунктами 5, 6, 7, 7.1, 9 – 11 статьи 81 Трудового кодекса 

Российской Федерации) на основании письменного заявления, 

представленного лицом, замещающим муниципальную должность.»; 

 

9) в пункте 10.1 слово «обязанностей» заменить словом «полномочий»; 

 



5 
 

10) пункты 10.4 и 10.5 изложить в следующей редакции: 

 

«10.4. Лицам, замещающим муниципальные должности, может 

выплачиваться единовременная премия по результатам работы за год  

за добросовестное исполнение своих полномочий в размере,  

не превышающем 300 процентов от должностного оклада соответствующего 

лица, замещающего муниципальную должность. Выплата единовременной 

премии по результатам работы за год лицам, замещающим муниципальные 

должности, производится в декабре текущего календарного года. Выплата 

единовременной премии по результатам работы за год руководителю органа 

местного самоуправления не производится в случае принятия в течение 

истекшего периода текущего календарного года решения о признании 

показателей результативности деятельности соответствующего руководителя 

органа местного самоуправления недостигнутыми. 

 

10.5. Выплаты дополнительных гарантий, предусмотренных настоящим 

Положением, производятся наряду с применением других видов поощрения 

за счет экономии средств фонда оплаты труда в порядке, установленном 

пунктом 3.5 настоящего Положения.»; 

 

11) главу 11 дополнить пунктом 11.3 следующего содержания: 

 

«11.3. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением 

необходимо руководствоваться трудовым законодательством, 

законодательством Российской Федерации и Ставропольского края  

о муниципальной службе.». 

 

2. Реализация мер, предусмотренных настоящим решением, 

осуществляется органами местного самоуправления города Лермонтова  

в пределах сметных назначений, установленных местным бюджетом  

на текущий финансовый год соответствующему органу (включая отраслевые 

(функциональные) органы). 

 

3. Администрации города Лермонтова привести действующие 

муниципальные правовые акты органов местного самоуправления города 

Лермонтова в соответствие с настоящим решением в течение трех месяцев  

со дня его вступления в силу. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию Совета города Лермонтова по социальным 

вопросам, здравоохранению, образованию, культуре и спорту. 

 

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 

города Лермонтова Ставропольского края». 



6 
 

 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 01 июня 2025 года. 
 
 
Председатель  
Совета города Лермонтова              А.М. Карибов 
 
 
 
Глава города Лермонтова              Е.Н. Кобзева 


